
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2020

Oggetto: autorizzazione acquisizione e accantonamento budget per servizio di 
formazione “Percorso di Formazione Antincendio e Primo Soccorso” per Addetti 
Squadre Emergenza e Operatori Volontari in Servizio Civile Universale - VEGA 
FORMAZIONE S.r.l. – CIG: ZBB2D7205A

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e, in particolare: l’art. 18, co. 1, lett. b;
l’art. 37, co. 9; l’art. 43, co. 3; l’art. 45 e l’art. 46;

VISTO il D.M. 10 marzo 1998;

VISTO il D.M. 15 luglio 2003, n. 388, Regolamento recante disposizioni
sul  pronto  soccorso  aziendale,  in  attuazione  dell'articolo  15,
comma 3,  del  decreto legislativo  19 settembre 1994,  n.  626,  e
successive modificazioni, in particolare l’all.4;

VISTA la Legge n. 232 dell’11/12/16 e in particolare l’art. 1 comma 303,
lett. b) che include le Università tra le amministrazioni a cui non si
applicano  i  limiti  di  spesa previsti  dalll’art.6,  co.13 del   D.L.  n.
78/10;

VISTA la  Legge  n.  145/2018  del  30/12/2018  (c.d.  Legge  di  Bilancio
2019), in particolare l’art.  1, co. 130 che innalza la soglia per il
ricorso  obbligatorio  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA) per effettuare gli acquisti di beni e servizi
da 1.000 euro a 5.000 euro (IVA esclusa); 

VISTO il CCNL Comparto Università del 19/04/2018 e il CCNL Comparto
Università del 16/10/2008;

VISTO lo Statuto d’Ateneo;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza
e la contabilità;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Ateneo  per  l’acquisizione  forniture,
servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria;

VISTO il  vigente  Regolamento  interno  sulle  linee  di  indirizzo  per  la
formazione  e  l’aggiornamento  del  personale  tecnico

Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

1

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

amministrativo;

VISTO il  Piano  di  sviluppo  delle  competenze  del  personale  tecnico  e
amministrativo 2017-2019;

VISTO il  Manuale del Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza sul
Lavoro (Rev. 1.4.0) e relativi allegati;

VISTO il  DDG  n.  409/2018  del  07/06/2018  avente  per  oggetto
l’individuazione dei poteri di sottoscrizione di atti e provvedimenti; 

VISTO il  DDG  n.  58/2020  del  26/01/2019,  relativo  all’allocazione  dei
budget ai centri di responsabilità - esercizio 2020;

VISTO Il DDG n. 964/2019 Prot n. 67347 del 11/11/2019 che sostituisce il
precedente D.D.G. n. 162-2018 del 28/02/2018 e che designa i
lavoratori  “Addetti  Squadre  di  Emergenza”  (ASE)  e  nomina  i
“Referenti per le Emergenze di Sede” (REM);

VISTA la DD. n. 1418/2020 Prot n. 32267 del 25/06/2020 di  avvio del
percorso di  Formazione Generale rivolta ai  volontari  in  Servizio
Civile Universale – anno 2020;

RILEVATA dal succitato DDG n. 964/2019 la necessità di formare 24 nuovi
Addetti alle Squadre Emergenza ai sensi della normativa vigente
(Formazione Antincendio e Formazione Primo Soccorso);

RILEVATA dalla succitata DD. n. 1418/2020 la necessità di erogare il corso di
formazione di Primo Soccorso a 33 operatori volontari in Servizio
Civile Universale;

VISTA la  disponibilità  dei  servizi  richiesti  all’interno  del  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  Bando  Servizi,
Categoria  Merceologica  Servizi  di  formazione,  Sottocategoria
Merceologica Servizi di formazione normata - Area prevenzione e
sicurezza;

RITENUTO di volersi avvalere del Me.PA. quale strumento di negoziazione,
attraverso l’avvio della Trattativa Diretta n. 1334546 con invito a
presentare offerta indirizzato a VEGA FORMAZIONE S.r.l.;

VISTA l’offerta  n° 788185  così  come  dettagliata  nell’allegato  tecnico
“Condizioni particolari di fornitura” consistente nell’acquisto di un
percorso di formazione Antincendio e Primo Soccorso per Addetti
Squadre Emergenza (ASE) e operatori Volontari in Servizio Civile
Universale, per un importo totale di € 11.959,50 € (Esenzione IVA
ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72)

CONSIDERATA la  piena corrispondenza  tra il  percorso proposto e le  necessità
formative rilevate;

Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

2

https://www.unive.it/data/strutture/111751


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio
attraverso la stipula in MePA della Trattiva Diretta n. 1334546;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del
provvedimento  alla  legislazione  vigente  e  ai  regolamenti  di
Ateneo;

DETERMINA

ART. UNICO (Autorizzazione alla partecipazione e copertura finanziaria)

1. Si autorizza l’acquisizione del servizio formativo “Percorso di Formazione Antincendio
e Primo Soccorso” organizzato da VEGA FORMAZIONE S.r.l.

2. Il percorso formativo si articolerà nei seguenti moduli:

1. Formazione Antincendio RISCHIO MEDIO per 21 Addetti Squadre Emergenza – 
8 ore;

2. Formazione Antincendio RISCHIO ELEVATO per 3 Addetti Squadre Emergenza 
– 16 ore;

3. Eventuale sessione di ripasso pre-esame di idoneità tecnica presso VVFF – 4 
ore;

4. Formazione Primo Soccorso per aziende Gruppo B per 24 Addetti Squadre 
Emergenza – 12 ore;

5. Formazione Primo Soccorso per 33 volontari in Servizio Civile Universale – 12 
ore.

3. il costo per un importo complessivo di € € 11.959,50 € (Esenzione IVA ai sensi dell’art. 
10 del DPR 633/72), graverà sul conto A.C.04.06.02 Formazione del personale - Corsi 
obbligatori per legge, AC.ARU.OSP -  esercizio 2020.

VISTO: Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Monica Gussoni

Area Risorse Umane 
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

3

La Dirigente 

dell’Area Risorse Umane

dott.ssa Monica Gussoni

https://www.unive.it/data/strutture/111751

		2020-07-01T22:49:25+0200
	IT
	Monica Gussoni




